VALOR PREVISTO VALOR REALIZADO

0,00 0,00

No exercício anterior, foram apurados resultados favoráveis ao Município, tais resultados são vislumbrados através de diversos

demonstrativos, abaixo elencados.

A LDO  estabeleceu como meta prevista de arrecadação o valor de R$ 71.600.000,00 (setenta e um milhões e seiscentos mil reais) e

realizou a arrecadação de R$ 74.942.909,01 (Setenta e quatro milhões, novecentos e quarenta e dois mil, novecentos e nove reais e

um centavo) o que demonstra um excesso de arrecadação de R$ 3.342.909,01 (Três milhões, trezentos e quarenta e dois mil,

novecentos e nove reais e um centavos). Com relação as despesas prevista e a realizada, houve uma economia de R$ 936.780,01, o

que demonstra um controle nos gastos públicos.

A LDO ainda estabeleceu como meta de resultado primário o valor de R$ 128.500,00 (Cento e vinte oito mil e quinhentos reais) para

ser alcançado no decorrer do exercício de 2016 e, ao final do exercício, o resultado apurado foi de R$ 2.782.019,24 (Dois milhões,

setecentos e oitenta e dois mil, dezenove reais e vinte e quatro centavos), o que evidencia um resultado favorável ao Município em

arcar com as despesas relacionadas aos juros e amortização da dívida.

O Resultado Nominal do exercício de 2016 corresponde à variação entre a Dívida Fiscal Líquida no final do exercício de 2016 e a

Dívida Fiscal Líquida no final do exercício de 2015, sendo desejável a obtenção de um resultado negativo que demonstra um

decréscimo da dívida em relação ao ano anterior.

A  meta do Resultado Nominal estabelecida na LDO foi de no valor de R$ -533.607,49 (quinhentos e trinta e três mil, seiscentos e sete

reais e quarenta e nove centavos negativos) e apurou, no final do exercício de 2016, um Resultado Nominal no valor de

R$-4.711.400,55 (Quatro milhões, setecentos e onze mil, quatrocentos reais e cinquenta e cinco centavos negativos) cumprindo assim

as metas estabelecidas na LDO.

DEMONSTRATIVO 3 - METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2018

AMF - Demonstrativo 3 ( LRF, art .  4º, § 2º, Inciso II ) Valores em R$1,00